
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Terça-feira, 24 de fevereiro de 2026 

 

Série 

 

Número 36 

Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DA ECONOMIA 
Despacho n.º 103/2026 

Nomeia a Mestre, Liliana Cristina Correia Jardim, Inspetora do Trabalho do mapa de 
pessoal da Autoridade Regional para as Condições de Trabalho, da Secretaria 
Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, no cargo de Técnica Especialista do 
Gabinete do Secretário Regional da Economia. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
Aviso n.º 76/2026 

Determina a consolidação definitiva da mobilidade intercarreiras da Assistente 
Técnica Mary da Cruz Vieira de Gouveia, na Direção Regional da Saúde. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 
Despacho n.º 104/2026 

Designa o Diretor de Serviços de Conservação e Exploração, da Direção Regional 
de Estradas, Ricardo José Gouveia Fernandes para substituir a Subdiretora Regional 
da Direção Regional de Estradas, Nélia Maria Fernandes Vera Cruz, nas suas 
ausências e impedimentos. 



2 - S 
Número 36 

24 de fevereiro de 2026 

 

SECRETARIA REGIONAL DA ECONOMIA 
 

Despacho n.º 103/2026 
 

Sumário: 
Nomeia a Mestre, Liliana Cristina Correia Jardim, Inspetora do Trabalho do mapa de pessoal da Autoridade Regional para as Condições 
de Trabalho, da Secretaria Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, no cargo de Técnica Especialista do Gabinete do Secretário 
Regional da Economia. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 15 de abril, 

que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional procedeu à minha nomeação como Secretário Regional 
da Economia, torna-se necessário assegurar a devida constituição do Gabinete que me coadjuva no exercício das funções de 
Secretário Regional; 

Considerando que para coadjuvar o exercício de funções do Secretário Regional da Economia, é necessária a assessoria 
jurídica especializada ao meu Gabinete, que abranja a matéria de contratação pública;  

Considerando que a Mestre Liliana Cristina Correia Jardim, possui competências e qualificações adequadas à prestação 
deste apoio técnico. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, n.º 4 do artigo 4.º, n.º 2 do artigo 6.º, artigo 11.º e n.ºs 6 e 7 
do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, e na 
Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 100/2020, de 13 de março, determino: 

 
1.  Nomear, no cargo de Técnica Especialista do meu Gabinete, a Mestre Liliana Cristina Correia Jardim, Inspetora do 

Trabalho do mapa de pessoal da Autoridade Regional para as Condições de Trabalho, da Secretaria Regional de 
Inclusão, Trabalho e Juventude; 

 
2.  A Técnica Especialista, ora nomeada, tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 

65,45% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento 
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo 
exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho. 

 
3.  A Técnica Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 

n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
4.  Este despacho produz efeitos desde o dia 1 de março de 2026, inclusive. 
 
5.  A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria Regional de Economia, 45, Capítulo 01, Divisão 01, 

Subdivisão 00, Atividade 258, nas Classificações Económicas D.01.01.03.A0.00, D.01.01.12.A0.00, D.01.01.13.A0.00, 
D.01.01.14.SF.A0, D.01.01.14.SN.A0 e D.01.03.05.A0.B0. 

 
Secretaria Regional de Economia, 23 de fevereiro de 2026. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA ECONOMIA, José Manuel de Sousa Rodrigues 
 
 

ANEXO  
 

Nota Curricular 
 
I. Dados pessoais:   
- Nome: Liliana Cristina Correia Jardim 
- Naturalidade: Fajã da Ovelha (Calheta) 
- Nacionalidade: Portuguesa 
 
II. Formação Académica e Profissional 
- Licenciatura em Direito (2014), pela Escola de Direito da Universidade do Minho. 
- Mestrado em Direito da União Europeia (2017), pela Escola de Direito da Universidade do Minho. 
- Pós-Graduação em Direito do Trabalho (2025), pelo Instituto de Direito das Empresas e do Trabalho da Faculdade de 

Direito da Universidade de Coimbra. 
 
III. Experiência Profissional 
- Estágio no Gabinete da Eurodeputada Cláudia Monteiro de Aguiar, em Bruxelas, entre abril e julho de 2016. 
- Estágio Profissional na Direção Regional dos Assuntos Europeus e Cooperação Externa (DRAECE), entre fevereiro e 

outubro de 2017. 
- Advogada Estagiária entre 2017 e 2019, com inscrição suspensa na Ordem dos Advogados a pedido da própria. 
- Técnica Superior na Unidade de Apoio Jurídico do Instituto de Desenvolvimento Regional, IP-RAM (IDR, IP-RAM), 

entre maio de 2019 e dezembro de 2022. 



24 de fevereiro de 2026 
Número 36 

S - 3 

 

- Técnica Superior, em regime de mobilidade, no Tribunal de Contas - Secção Regional da Madeira, entre janeiro e 
abril de 2023. 

- Inspetora do Trabalho na Autoridade Regional para as Condições do Trabalho (ARCT), entre maio de 2023 e maio de 
2025. 

- Chefe de Divisão da Divisão de Apoio Jurídico do Conservatório - Escola das Artes da Madeira, Eng. Luiz Peter 
Clode, desde junho de 2025. 

 
IV. Outras Atividades 
- Chefe do Departamento de Estratégia e Advocacia da Femme Network - programa de voluntariado internacional, 

entre setembro de 2024 e setembro de 2025. 
 
V. Ações de Formação e Participações em Eventos 
- Curso “Managing State Aid in ESI Funds - Hands-on Case Studies and Practicalities”, pela ESI Funds Academy. 
- Webinar “Auxílios de Estado e Concorrência”, promovido pelo Instituto Nacional de Administração, I.P. (INA, I.P.). 
- Webinar “Execução de Contratos”, promovido pelo INA, I.P. 
- Webinar “Contratação Pública e Procedimentos Administrativos”, promovido pelo INA, I.P. 
- Formação “Gestão e Utilização do Portal Base”, promovida pelo INA, I.P. 
- Formação “Auxílios de Estado no Âmbito dos FEEI”, pelo European Institute of Public Administration (EIPA). 
- Formação “SIADAP - Sistema Integrado de Gestão e Avaliação do Desempenho na Administração Pública”, pela 

Direção Regional da Administração Pública. 
- Formação “Contabilidade Financeira para Juristas - Uma Abordagem Teórico-Prática”, promovida pelo INA, I.P. 
- Curso breve “Prevenção e Combate à Corrupção na Administração Pública”, promovido pelo INA, I.P. 
- Formação “Combate a Incêndios com Meios de Primeira Intervenção”, promovida pelo Serviço Regional de Proteção 

Civil da Madeira. 
- Formação “Código do Procedimento Administrativo para Juristas”, promovida pelo INA, I.P. 
- Formação “Direito Europeu dos Auxílios de Estado”, promovida pela Agência para o Desenvolvimento e Coesão 

(AD&C). 
- Formação “Fundos Europeus e Contratação Pública”, promovida pelo INA, I.P. 
- Participação no III Congresso de Direito Laboral, organizado pela Abreu Advogados (Madeira). 
- Curso de Formação Pedagógica Inicial de Formadores, com certificado, pelo Instituto CRIAP. 
- Formação “Regime Geral da Proteção de Dados na Administração Pública”, promovida pela Qualificar - Formação 

Profissional. 
- Formação “Regime Geral de Proteção de Denunciantes de Infrações”, promovida pelo INA, I.P. 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
 

DIREÇÃO REGIONAL DA SAÚDE 
 

Aviso n.º 76/2026 
 

Sumário: 
Determina a consolidação definitiva da mobilidade intercarreiras da Assistente Técnica Mary da Cruz Vieira de Gouveia, na Direção 
Regional da Saúde. 
 
Texto: 
Torna-se público que, por despacho de Sua Excelência a Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil, de 03 de fevereiro 

de 2026, foi autorizada a consolidação definitiva da mobilidade intercarreiras, nos termos do n.º 1 do artigo 99-A.º da Lei 
Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, com as sucessivas alterações, 
adaptada à administração Regional Autónoma da Madeira, através do Decreto Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de 
agosto, na sua redação atual, da Assistente Técnica, da carreira de Assistente Técnico, Mary da Cruz Vieira de Gouveia, do 
mapa de pessoal do Gabinete do Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas, passando a integrar o Gabinete de 
Apoio aos Serviços Administrativos da Direção Regional da Saúde, com efeitos a 3 de fevereiro de 2026, ficando posicionada 
na 1.ª posição remuneratória, nível 7.  

 
Funchal, 19 de fevereiro de 2026.  
 
A DIRETORA REGIONAL DA SAÚDE, Bruna Raquel Figueira Ornelas Gouveia 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 
 

DIREÇÃO REGIONAL DE ESTRADAS 
 

Despacho n.º 104/2026 
 

Sumário: 
Designa o Diretor de Serviços de Conservação e Exploração, da Direção Regional de Estradas, Ricardo José Gouveia Fernandes para 
substituir a Subdiretora Regional da Direção Regional de Estradas, Nélia Maria Fernandes Vera Cruz, nas suas ausências e 
impedimentos. 



4 - S 
Número 36 

24 de fevereiro de 2026 

 

Texto: 
DESPACHO N.º 1/2026 
Considerando que nos termos do n.º 4 do artigo 4.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 3/2026/M, de 2 de fevereiro, 

que aprova a orgânica da Direção Regional de Estradas o diretor regional é substituído, nas suas ausências e impedimentos, 
pelo subdiretor regional e nas ausências e impedimentos deste, pelo diretor de serviços para o efeito designado; 

Considerando que se torna necessário designar o referido substituto no decurso dos períodos de ausência e impedimento da 
Subdiretora Regional da Direção Regional de Estradas, Nélia Maria Fernandes Vera Cruz. 

Assim, ao abrigo do artigo 42.º do Código de Procedimento Administrativo, conjugado com o referido n.º 4 do artigo 4.º 
do citado Decreto Regulamentar Regional, determino:  

 
1 -  Designar, para substituir a Subdiretora Regional da Direção Regional de Estradas, Nélia Maria Fernandes Vera Cruz, 

nas suas ausências e impedimentos, o Diretor de Serviços de Conservação e Exploração, da Direção Regional de 
Estradas, Ricardo José Gouveia Fernandes. 

 
2 -  O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação. 
 
Direção Regional de Estradas, 23 de fevereiro de 2026. 
 
O DIRETOR REGIONAL, José Manuel Correia Martins 
 
 
 
 
 
 

 



24 de fevereiro de 2026 
Número 36 

S - 5 

 

  



6 - S 
Número 36 

24 de fevereiro de 2026 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


